REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE VITI 2026
	Nr.rendor
	Data e Kërkesës
	Objekti
	Data e kthimit të përgjigjies
	Përgjigjie
	Mënyra e Përfundimit të Kërkesës
	Tarifa

	
01
	
05/01/2026
	Në zbatim të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, kërkojmë që Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme (MEPJ) të na vërë në dispozicion kopje të dokumentacionit zyrtar lidhur me zbatimin e detyrave të parashikuara për institucionin tuaj në “Udhërrëfyesin e Strategjisë Kombëtare kundër Ndërhyrjeve të Huaja dhe Dezinformimit 2025–2030”, për 6 muajt e parë pas hyrjes në fuqi.
Konkretisht:
Planin e veprimit apo vendimmarrje të ministrisë për përmbushjen e rolit të saj sa i përket Strategjisë Kombëtare kundër Ndërhyrjeve të Huaja dhe Dezinformimit 2025–2030.
Vendimmarrjen e ministrisë për caktimin e një personi kontakti apo një grupi përgjegjës për zbatimin e strategjisë.
Buxhetin e caktuar për zbatimin e detyrave të vendosura në Strategjinë Kombëtare Kundër Ndërhyrjeve të Huaja dhe Dezinformimit.
Materialet e përgatitura apo drafte në diskutim në kontekstin e detyrave që i janë lënë ministrisë në Strategjinë Kombëtare.

	
12/01/2026
	
Në përgjigje të kërkesës suaj për informim, bazuar në ligjin nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, lidhur me zbatimin e detyrave të Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme (MEPJ) në kuadër të Strategjisë Kombëtare Kundër Ndërhyrjeve të Huaja dhe Dezinformimit 2025–2030, ju informojmë si më poshtë:

Në shtator 2024, Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme krijoi Sektorin për Çështjet e Sigurisë dhe Diplomacisë Kibernetike, në Drejtorinë e NATO-s dhe Çështjeve të Sigurisë. Ky sektor mbulon çështjet e sigurisë, diplomacinë kibernetike dhe kërcënimet hibride, përfshirë ndërhyrjet e huaja dhe dezinformimin, dhe shërben si strukturë përgjegjëse për koordinimin e detyrave që i janë ngarkuar MEPJ-së në këtë fushë, në bashkëpunim me strukturat e tjera të ministrisë, rrjetin e përfaqësive të RSH-së në botë, institucionet përkatëse kombëtare dhe partnerët ndërkombëtarë, nën koordinimin edhe të Zëvendësministrit përgjegjës për këtë fushë.

Në vijim, dhe në kuadër të detyrave të MEPJ-së të reflektuara në Objektivin II të Strategjisë Kombëtare: “Mbrojtja e sigurisë kombëtare nga ndërhyrjet e huaja keqdashëse”, MEPJ ka ndërmarrë masa konkrete, të cilat përfshijnë:

· Forcimin e mëtejshëm të bashkëpunimit dhe koordinimit me partnerët dhe aleatët, NATO-n dhe Bashkimin Evropian, në kuadër të negociatave të anëtarësimit (Kapitulli 31), si dhe me Qendrën Evropiane të Ekselencës ndaj Kërcënimeve Hibride ne Heksinki (Hybrid CoE), ku Shqipëria është anëtare që prej qershorit 2024;
· Pjesëmarrjen aktive dhe të rregullt në trajnime, takime pune dhe aktivitete të dedikuara të organizuara nga NATO, BE dhe Hybrid CoE, me fokus reagimin ndaj dezinformimit dhe ndërhyrjeve të huaja në informacion (FIMI);

	
E plotë
	
Nuk ka

	02
	05/01/2026
	Sa është vlera e shpenzuar për bileta avioni dhe akomodim për udhëtimet jashtë shtetit të realizuara për periudhën 01.01.2025 23.12.2025?
Cilët kanë qene destinacionet dhe cilët kanë qenë punonjësit që kanë udhëtuar?

	14/01/2026
	Sa është vlera e shpenzuar për bileta avioni dhe akomodim për udhëtimet jashtë shtetit të realizuara për periudhën 01.01.2025-23.12.2025?01.01.2025-23.12.2025.
Vlera e Shpenzuar nga MEPJ për bileta avioni dhe akomodim, për mbulimin e shpenzimeve të udhëtimeve zyrtare të punës së stafeve të ministrisë, është 30,526,600 lekë.

 Cilët kane qene destinacionet dhe cilët kane qene punonjësit qe kane udhëtuar?
Stafi i Ministrisë për Evropën dhe punët e Jashtme ka udhëtuar ne forme te përsëritur ne destinacionet sipas listës ne vijim.

	Austri
	Gjermani
	Danimarke

	Jordani
	Greqi
	Portugali

	Zvicer
	Spanje
	Finlande

	Holande
	Shtetet e Bashkuara te Amerikes
	Kine

	Belgjike
	Qipro
	Estoni

	Pakistan
	Lituani
	Indi

	Turqi
	France
	Luksemburg

	Bosnje Hercegovine
	Egjipt
	Rumani

	Slloveni
	Angli
	Japoni

	Izrael
	Kroaci
	Hungari

	Poloni
	Katar
	Marok

	Itali
	Letoni
	Kuvajt

	Serbi
	Malte
	Sllovaki

	Bullgari
	Kanada
	Ukraine

	Irlande
	 
	 






	


E plotë
	


Nuk ka

	03
	07/01/2026
	Isha i interesuar për tu informuar mbi hapat që duhet të ndjek për të realizuar një aplikim pune pranë OSCE (Organization for Security and Co-Operation in Europe) në Vjenë, Austri. 
Për kandidatët nga Shqipëria, aplikimi im duhet të nominohet zyrtarisht nga Ministria për Europën dhe Çështjet e Jashtme, me qëllim që të merret në konsideratë nga OSCE Vienna.

	14/01/2026
	Në OSBE, ashtu si edhe në organizata të tjera ndërkombëtare (kryesisht OKB-ja), ekzistojnë dy kategori pozicionesh: pozicione me kontratë dhe pozicione të sekonduara. Vetëm për këto të fundit kërkohet mbështetja e MEPJ-së. 

Pozicionet me kontratë paguhen nga buxheti i vetë organizatës (rroga, sigurimet shoqërore, shëndetësore, etj). Ndërsa për pozicionet e sekonduara OSBE-ja paguan vetëm dietë ditore. 
Në këtë kuadër, qasja e MEPJ është ofrimi i një mbështetjeje fillestare për këdo që dëshiron të aplikojë për pozicione të sekonduara në sistemin e OSBE-së. Kjo mbështetje fillestare nënkupton që kandidati, pasi kryen aplikimin online për çfarëdo lloj pozicioni dhe merr mbështetjen tonë përkatëse, i nënshtrohet më pas procesit të seleksionimit nga vetë OSBE-ja, përmes testeve dhe intervistave. Nëse përzgjidhet, kërkohet më pas konfirmimi final i sekondimit nga ana e vendit tonë.

Sekondimin apo mbështetjen për pozicione të sekonduara, vendi ynë e jep vetëm për shtetas shqiptarë që aplikojnë për pozicione në misionet e OSBE-së jashtë Shqipërisë, pra jo në PiA, Sekretariatin në Vjenë (përfshirë RFoM), ODIHR në Varshavë apo HCNM në Hagë.
Kjo mbështetje fillestare selektive që jep vendi ynë bazohet në faktin se, nëse kandidatët kalojnë testet përkatëse dhe pranohen, ata paguhen vetëm me dietën ditore të OSBE-së. POR OSBE-ja nuk ofron dietë ditore për shtetasit (pavarësisht vendit të origjinës) që sekondohen brenda vendit të tyre apo në strukturat qendrore (Sekretariati në Vjenë, ODIHR në Varshavë dhe HCNM në Hagë). Duke qenë se vendi ynë nuk ofron pagesë shtesë, kjo, në praktikë, do të nënkuptonte mungesë të çdo shpërblimi financiar për punën e aplikantit, nëse ai/ajo do të shpallej fitues.
Ndërkohë, çdo person është i lirë të aplikojë pa pasur nevojë për mbështetjen e MEPJ-së për pozicione me kontratë në sistemin e OSBE-së, pasi pagesa bëhet nga buxheti i unifikuar i organizatës.
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04
	
06/01/2026
	We are requesting a copy of a letter (Protocol number. 3989) dated 12/12/2024 in regards to the ICAN Cities Appeal, Mayors For Peace, and the Treaty on the Prohibition of Nuclear WeaponsTPNW). 
Your Office sent it to the Municipality of Has, Belsh, Himara, Klos, Dropull, Devoll,Fushe-Arrez, Diber, Lezha, Libohove, Librazhd, Mat, Peqin, Permet, Prrenjas, Pustec, Tirana, Vora.
	
16/01/2026
	"Në vijim të informimit se bashkitë e mësipërme në tetor të këtij viti (2024) janë bërë pjesë e komunitetit të Kryetarëve për Paqe (Mayors for Peace) përmes së cilës janë njohur me nismën ICAN Cities Appeal, nismë e cila është në mbështetje të Traktatit për Ndalimin e Armëve Bërthamore, ju informojmë se Shqipëria si vend anëtar i NATO-së, nuk e ka nënshkruar këtë traktat. Duke qenë anëtar i kësaj aleance, kemi obligimin të konsultohemi me vendet aleate, shumica e të cilëve nuk e kanë nënshkruar TPNW-në".

	

E plotë
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	05
	20/1/2026
	Në këtë kontekst, do të dëshiroja të merrja informacion mbi:
1. Numrin e punonjësve që përbëjnë Zyrën e Shtypit të Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme;
2. Funksionet dhe detyrat kryesore të secilit prej tyre;
3. Mënyrën se si Zyra e Shtypit komunikon me qytetarët dhe median;
4. Rolin që luan Zyra e Shtypit në shpërndarjen e informacionit publik dhe garantimin e transparencës institucionale.

	28/01/2026
	Në përgjigje të kërkesës suaj drejtuar Drejtorisë së Komunikimit në Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme, ju informojmë se kjo Drejtori ka aktualisht në strukturë një Drejtor dhe katër Specialistë të Komunikimit. Detyrat e kësaj zyre konsistojnë në:  
1. Përgjegjës për pasqyrimin e aktiviteteve të Ministrit për Evropën dhe Punët e Jashtme në media të ndryshme;
2. Përgjegjës për pasqyrimin e aktiviteteve të përfaqësive të Republikës së Shqipërisë në botë;
3. Përgjegjës për rifreskimin e deklaratave, njoftimeve për shtyp, lajmeve të Ministrit/ MEPJ-së në faqen zyrtare të Ministrisë.
4. Bashkëpunon në organizimin e aktiviteteve të Ministrit për Evropën dhe Punët e Jashtme;
5. Përgatit komunikimin e informacioneve me interes ndaj medias e publikut, në përputhje me dispozitat ligjore, në mënyrë transparente, korrekte dhe të besueshme;
6. Përgatit për publikim dhe përditëson në faqen web-it të institucionit të gjitha informacionet zyrtare, buletinet e ndryshme javore, mujore, etj., me qëllim transparencën ndaj publikut;
7. Merr pjesë në hartimin e dokumenteve të promovimit/ informimit, në format shtypi ose elektronik;
8. Kujdeset për mbarëvajtjen e marrëdhënieve me përfaqësuesit e medias elektronike, audio-vizive dhe të shkruar, nëpërmjet konferencave të shtypit, intervistave dhe formave të tjera të përfshira në fushën e komunikimit.

Në vijim të prioritetit për vijimin e fuqizimit të diplomacisë publike dhe dixhitale, si një instrument thelbësor për rritjen e transparencës, komunikimit strategjik dhe angazhimit me publikun vendas dhe ndërkombëtar, parashikohet së shpejti ristrukturimi i kësaj Drejtorie, ku do do të ketë shtim të stafit të saj.
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06
	
19/01/2026
	I would greatly appreciate to have an online discussion with anyone in the Ministry dealing with rule of law issues (30 mins max) to get your insights and views on Albania´s efforts to promote rule of law and the main drivers and challenges in this regard with a focus on domestic factors. It would be very useful to have a discussion, as already done with other experts on Albania and the rule of law, to help me develop the analytical part of the paper.

	
21/01/2026
	
Deleguar tek Ministria e Drejtësisë
	
E plotë
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	07
	07/01/2026
	1. Kopje të diplomave universitare dhe pasuniversitare (Master, Doktoratë, etj.)

2. Certifikata dhe dokumente që vërtetojnë  trajnimet, kurset apo specializimet profesionale të ndjekura, përfshirë datat dhe institucionet, si në ato kombëtare dhe në ato ndërkombëtare).

3. Dokumente që tregojnë fusha specifike të ekspertizës dhe kualifikimet profesionale të fituara.

4. Listën  e plotë të takimeve, konferencave dhe aktiviteteve ku znj. Shyti ka përfaqësuar Republikën e Shqipërisë, duke përfshirë emërtimin e aktivitetit dhe vendin ku është         zhvilluar, datat e pjesëmarrjes dhe rolin zyrtar të ushtruar, si dhe dokumentacionin që autorizon pjesëmarrjen.

5. Kopje të programit të udhëtimeve zyrtare që nga data e marrjes së detyrës si Zëvendësministre deri më sot.

6. Kopje të dokumenteve mbështetëse si: vendime, urdhra, bileta zyrtare, agjenda, raporte ose referime të aktiviteteve jashtë vendit.






	21/01/2026
	Bazuar në dokumentacionin që disponon Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, bëjmë me dije se:
 
Znj. Miriam Shyti ka kryer studimet Master i Shkencave në Shkenca Komunikimi, me specializim në Marrdhënie Publike Politike, në Universitetin Europian të Tiranës.
 
Disa nga trajnimet e kryera janë, si më poshtë:
Ka kryer trajnim të specializuar profesional, me temë “Bazat e Qëndrueshmërisë për Biznesin”, ofruar nga University of Cambridge-Institute for Sustainability Lidership.
Ka kryer trajnim të specializuar profesional, me temë “Ekonomia e Tregut të Artit”, ofruar nga Christie’s Education.
Ka kryer trajnim të specializuar profesional, me temë “Menaxhimi i Inovacionit”, ofruar nga Harvard Business School.
 
Pjesa tjetër e trajnimeve dhe kualifikimeve është informacion, të cilin mund ta gjeni në faqet përkatëse të internetit.
 
Sa i përket informacionit mbi daljet publike / udhëtimet e punës, znj. Miriam Shyti ka marrë pjesë, me miratim të titullarit të institucionit, në aktivitetet, si vijon:
· New York, Shtetet e Bashkuara: 4–9 nëntor 2025
Aktiviteti: aktivitete dhe takime me përfaqësues të diasporës Shqiptare; Pritje zyrtare në Gracie Mansion, New York City Hall.
 
· Londër, Mbretëria e Bashkuar: 22 tetor 2025
Aktiviteti: Samiti kryesor i liderëve të Procesit të Berlinit (Berlin Process Leaders' Summit)
 
· Beograd, Serbi: 25-26 nëntor 2025
Aktiviteti: Takimi i Ministrive të Jashtëm të Iniciativës së Evropës Qendrore (CEI – Central European Initiative)
 
· Tiranë, Shqipëri: 10 dhjetor 2025
Aktiviteti: Tirana Economic Forum (Forumi Ekonomik i Tiranës) në Rogner Hotel
 
· Riad, Mbretëria e Arabisë Saudite; 14-15 dhjetor 2025
Aktiviteti: Forumi i 11-të Global i Aleancës së Kombeve të Bashkuara për Qytetërimet (UNAOC Global Forum)
 
· Tiranë, Shqipëri: 18 dhjetor 2025
Aktiviteti: Dita Ndërkombëtare e Gjuhës Arabe (International Arabic Language Day) në Plaza Hotel
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	08
	14/01/2026


	Në përputhje me Ligjin Nr. 77/2015 “Për të drejtën e informimit”, të nënshkruar, ju lutemi të na vini në dispozicion informacionin e mëposhtëm:

1.A keni ofruar mbështetje financiare për organizatat jofitimprurëse (OJF) gjatë vitit 2025?
2. Nëse keni ofruar mbështetje financiare, sa ka qenë buxheti i shtetit i alokuar për mbështetjen e organizatave jofitimprurëse gjatë vitit 2025?
3.Nëse keni ofruar mbështetje financiare gjatë vitit 2025, sa ka qenë buxheti i disbursuar për OJF-të?
4.Nëpërmjet cilave forma është ofruar mbështetja (grant, kontrata shërbimi, etj.)?
5.Sa OJF kanë përfituar nga kjo mbështetje gjatë vitit 2025? Ju lutemi, specifikoni sipas formës së mbështetjes, nëse ka pasur më shumë se një formë.
6.Cila ka qenë shuma e përgjithshme e disbursuar për organizatat dhe në total? Ju lutemi, specifikoni sipas formës nëse ka pasur më shumë se një formë.
7.Keni ofruar mbështetje financiare gjatë vitit 2025? Cila është baza ligjore/rregullatore që rregullon këtë formë mbështetjeje?
8.Nëse keni ofruar mbështetje financiare, a ka OJF që kanë përfituar nga kjo mbështetje më shumë se një herë gjatë vitit 2025?
9.Keni nënshkruar kontrata për mbështetje financiare? Nëse po, cila është baza ligjore për ofrimin e kësaj mbështetjeje?
10.Cili është numri i takimeve monitoruese të projekteve financuese që keni kryer gjatë vitit 2025?
11.A është bërë ndonjë vlerësim i impaktit mbi fondin e disbursuar ndaj organizatave jofitimprurëse? A keni një raport mbi këtë vlerësim? Nëse po, ju lutem bashkëngjiteni atë.

Bashkëpunimi me OJF-të

12.Sa është numri i konsultimeve publike të realizuara?
13.A ka institucioni juaj koordinator për shoqërinë civile? Nëse po, ju lutemi jepni kontaktin.
14.	Sa OJF kanë marrë pjesë në konsultime publike të organizuara nga institucioni juaj gjatë vitit 2025?
15.	Sa projekte/akte nënligjore e hartuar nga institucioni juaj janë konsultuar me OJF-të?
16.	A janë të përfshira përfaqësues të OJF-ve në organe këshillimore të institucionit tuaj? Nëse po, cilat janë këto organe këshillimore dhe sa OJF janë të përfshira në to?
 
17.A janë përfshirë OJF në grupet e punës për hartimin e politikave të institucionit tuaj? Nëse po, cilat janë këto grupe pune dhe sa OJF janë të përfshira në to?

18.Në kuadër të Tryezave të Diskutimit dhe Këshillimit të Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian (PPIE), sa takime janë organizuar gjatë vitit 2025, cilat kanë qenë datat dhe format e zhvillimit të tyre, dhe a janë mbajtur këto takime sipas një plani vjetor të parashikuar?

19. . Cila ka qenë përbërja e tryezës, sa ka qenë numri total i pjesëmarrësve sipas kategorive të aktorëve të përfshirë dhe a ka pasur ndryshime në përbërje gjatë vitit?

20. Si e vlerëson institucioni juaj funksionimin dhe efektivitetin e tryezës, përfshirë temat kryesore të trajtuara, dokumentimin e takimeve (agjenda dhe minuta), si dhe ndikimin e diskutimeve apo rekomandimeve në politika, dokumente strategjike ose procesin negociues për kapitullin përkatës?

	27/01/2026

	1. A keni ofruar mbështetje financiare për organizatat jofitimprurëse (OJF) gjatë vitit 2025?
MEPJ, gjatë vitit 2025, nuk ka ofruar mbështetje financiare për organizatat jofitimprurëse.

2. Nëse keni ofruar mbështetje financiare, sa ka qenë buxheti i shtetit i alokuar vetëm për mbështetjen e organizatave jofitimprurëse gjatë vitit 2025? Sa nga ky buxhet u disbursua tek OJF-të?
Gjatë vitit 2025, nuk ka pasur buxhet të alokuar apo të disbursuar për mbështetjen e OJF-ve nga MEPJ.

3. Nëse keni ofruar mbështetje financiare, cila ka qenë forma e mbështetjes (grant, kontrata shërbimi, prokurim publik/tenderim, etj.)?
MEPJ nuk ka ofruar asnjë nga format e mbështetjes së listuara më sipër.

4. Sa OJF kanë aplikuar për mbështetje financiare gjatë vitit 2025? Ju lutem, specifikoni sipas formës së mbështetjes, nëse ka pasur më shumë se një formë.
MEPJ nuk ka ofruar asnjë nga format e mbështetjes së listuara më sipër.

5. Sa OJF kanë përfituar nga kjo mbështetje? Ju lutem, specifikoni sipas formës së mbështetjes, nëse ka pasur më shumë se një formë.
MEPJ nuk ka ofruar asnjë nga format e mbështetjes së listuara më sipër.

6. Cili ka qenë buxheti i disbursuar për organizatë dhe në total? Ju lutem, specifikoni sipas formës së mbështetjes, nëse ka pasur më shumë se një formë.
Nuk ka pasur buxhet të disbursuar për organizatat jofitimprurëse.

7. Keni ofruar mbështetje jofinanciare gjatë vitit 2025? Cila është baza ligjore/rregullatore që rregullon këtë formë mbështetjeje?
MEPJ nuk ka ofruar mbështetje jofinanciare gjatë vitit 2025.

8. Nëse keni ofruar mbështetje jofinanciare, sa OJF kanë përfituar nga kjo mbështetje? Cili ka qenë lloji i mbështetjes jofinanciare të ofruar (mjedise, trajnime, ndarje eksperiencash, etj.)?
MEPJ nuk ka ofruar asnjë nga format e mbështetjes së listuara më sipër.

9. Keni nënshkruar kontratë për mbështetje jofinanciare? Nëse po, cila është baza ligjore për ofrimin e kësaj mbështetjeje?
MEPJ nuk ka nënshkruar kontrata për mbështetje jofinanciare.

10. Cili është numri i takimeve monitoruese nga numri total i projekteve fituese që keni kryer gjatë vitit 2025? Ju lutem na siguroni një listë të kritereve monitoruese.

Gjatë vitit 2025, MEPJ nuk ka pasur projekte fituese dhe, për rrjedhojë, nuk janë zhvilluar takime monitoruese.
               
11. A është bërë një vlerësim impakti mbi fondin e disponuar ndaj organizatave jofitimprurëse? A keni një raport të tillë vlerësimi? Nëse po, ju lutem bashkëngjisni atë.

MEPJ nuk ka ofruar asnjë nga format e mbështetjes së listuara më sipër dhe, për rrjedhojë, nuk është kryer vlerësim impakti dhe nuk ekziston raport i tillë.

Bashkëpunimi me OJF-të

12. Sa është numri i konsultimeve publike të realizuara nga institucioni juaj gjatë vitit 2025?
Gjatë vitit 2025, institucioni jonë nuk ka realizuar asnjë konsultim publik.

13. A ka institucioni juaj koordinator për shoqërinë civile? Nëse po, ju lutem citoni kontaktin.
Institucioni nuk ka një koordinator për shoqërinë civile.

14. Sa OJF kanë marrë pjesë në konsultime publike të organizuara nga institucioni juaj? Si janë informuar ato?
Gjatë vitit 2025, nuk janë zhvilluar konsultime publike.

15. Sa përqind (%) e projektligjeve/akteve nënligjore të hartuara nga institucioni juaj janë konsultuar me OJF-të?
Gjatë vitit 2025, institucioni nuk ka pasur projektligje apo akte nënligjore të konsultuara me OJF-të.

16. A janë të përfshirë përfaqësues të OJF-ve në organet këshillimore të institucionit tuaj? Nëse po, cilat janë këto organe dhe sa OJF janë të përfshira në to?
Nuk janë të përfshirë përfaqësues të OJF-ve në organet këshillimore të institucionit.

17. A janë përfshirë OJF-të në grupet e punës të ngritura nga institucioni juaj? Nëse po, cilat janë këto grupe pune dhe sa OJF janë përfshirë?
Gjatë vitit 2025, institucioni nuk ka pasur grupe pune me përfshirjen e OJF-ve.

18. Në kuadër të Tryezave të Diskutimit dhe Këshillimit të Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian (PPIE), sa takime janë organizuar gjatë vitit 2025, cilat kanë qenë datat dhe format e zhvillimit të tyre, dhe a janë mbajtur këto takime sipas një plani vjetor të parashikuar?

Në kuadër të Tryezave të Diskutimit dhe Këshillimit të Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian (PPIE), gjatë vitit 2025 është organizuar një takim më 27 qershor 2025, në ambientet e Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme.
Takimi është zhvilluar në formën e një mëngjesi pune, nën drejtimin e ish-Ministrit për Evropën dhe Punët e Jashtme, z. Igli Hasani, ku është diskutuar mbi ecurinë e procesit të integrimit evropian të Shqipërisë, me fokus të veçantë në Kapitullin 31 “Politika e Jashtme, e Sigurisë dhe e Mbrojtjes”.
Takimet e PPIE-së planifikohen në bazë të një plani vjetor.

19. Cila ka qenë përbërja e tryezës, sa ka qenë numri total i pjesëmarrësve sipas kategorive të aktorëve të përfshirë dhe a ka pasur ndryshime në përbërje gjatë vitit?
Në këtë tryezë diskutimi morën pjesë gjithsej 12 përfaqësues organizatash apo institucionesh:
– 1 ekspert;
– 1 përfaqësues fondacioni;
– 10 përfaqësues të organizatave/instituteve joqeveritare.
Nga këta, 5 janë anëtarë të PPIE-së për Kapitullin 31 (4 përfaqësues të shoqërisë civile dhe 1 ekspert).
Në fillim të vitit 2025 është rifreskuar anëtarësia e Tryezës.

20. Si e vlerëson institucioni juaj funksionimin dhe efektivitetin e tryezës, përfshirë temat kryesore të trajtuara, dokumentimin e takimeve (agjenda dhe minuta), si dhe ndikimin e diskutimeve apo rekomandimeve në politika, dokumente strategjike ose procesin negociues për kapitullin përkatës?

Takimi me shoqërinë civile ka trajtuar, ndër të tjera, temat e mëposhtme:
– Linjëzimin me deklaratat dhe vendimet e politikës së jashtme të BE-së;
– Kontributin e Shqipërisë në misionet e BE-së;
– Dialogun për Sigurinë dhe Mbrojtjen;
– Planin e Rritjes;
– Aplikimin/aderimin e Shqipërisë në struktura të rekomanduara nga BE-ja;
– Rolin e Shqipërisë në Rajon.
Për takimin është mbajtur procesverbal, i cili dokumenton të gjitha pikat e diskutuara.
Tryezat e diskutimit për Kapitullin 31 vlerësohen si të rëndësishme për ndarjen dhe diskutimin e zhvillimeve dhe iniciativave të Shqipërisë në kuadër të progresit të negociatave, si dhe për përfshirjen e perspektivës së shoqërisë civile dhe ekspertëve. Në këtë drejtim, tryeza konsiderohet funksionale dhe efektive.










	
E plotë
	
Nuk ka

	09
	21/01/2026
	Cilat janë bordet e institucioneve të kontrollit të cilësisë dhe mbikëqyrjes në varësi të MEPJ?
1. Kush janë personat të cilët janë pjesë e këtyre  bordeve dhe pagesa e tyre?
	30/01/2026
	

Ju bëjmë me dije se pranë Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme (MEPJ) nuk janë ngritur borde të institucioneve të kontrollit të cilësisë.
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In December 2025, UN Women released updated guidance on gender-inclusive language as part of its broader gender-mainstreaming framework.
It says it is part of the EU accession by integrating the EU Gender Equality acquis (laws, policies) into national frameworks, helping governments with reforms, capacity building, and gender mainstreaming for better governance and socio-economic equality.
The document positions language as an operational policy tool rather than a descriptive medium, stating that language “powerfully reflects and influences attitudes, behaviour, and perceptions” and should therefore be systematically adjusted to advance gender equality objectives.
One of the most striking features of the guidance is its consistent avoidance of sex-based terminology.

I asked the Commission if this is mandatory to accecpt for joining the EU and got the reply: "As a potential candidate and in line with its European perspective, Kosovo is encouraged to align its domestic framework with EU acquis, including EU standards on gender equality.
There is however no obligation under the EU acquis requiring the use of gender-sensitive or gender-neutral language in a general context."
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